
Bijlage 2 bij onderzoek omgangsvormen bij opleidingsinstituten van Defensie 
 
Overzicht naar aanleiding van de in de media aangehaalde incidenten 
jaartal incident afdoening vervolg 
2001 Slachtoffer van seksuele aanranding 

door mede cadetten.  
Uiteindelijk gang naar de rechter. Daders door strafrechter 
vrijgesproken vanwege gebrek aan bewijs. Daders door 
Defensie niet bestraft 

Slachtoffer is in ernstige psychische 
problemen gekomen en daarvoor 
medisch behandeld. Heel lang leek het 
erop dat betrokkene medisch ongeschikt 
zou worden verklaard. Uiteindelijk via 
een re-integratietraject weer medisch 
geschikt. In het werk van het re-
integratietraject voldeed betrokkene 
goed. Vorig jaar is gezorgd dat in 
samenspraak met betrokkene (gesteund 
door en in overleg met de ACOM) 
betrokkene alsnog de KMA opleiding kon 
afronden. Hierbij voorkomen dat nog 
delen van zijn opleiding fysiek op de 
KMA gevolgd moest worden. Gelet op 
mogelijke confrontatie met de ‘daders’ 
van destijds. Over een vervolgfunctie 
zijn afspraken gemaakt naar 
tevredenheid van betrokkene en 
Defensie.  

2006 Door een officier 
pelotonscommandant is een grove 
uitspraak over betrokkene gedaan 
ten over staan van het hele peloton. 
Het betrof een cadet die na 
onvoldoende voortgang van de 
opleiding in een Individueel 
begeleidingspeloton (IBP) is 
geplaatst. Er bleek later (mede) een 
medische oorzaak te zijn (de ziekte 
van Crohn) voor het minder 
functioneren in de opleiding.  

Tegen die pelotonscommandant zijn destijds geen 
maatregelen genomen. Wel is deze officier snel daarna een 
andere functie toegewezen buiten de NLDA. De begeleiding 
van betrokken cadet is daarna in het Individueel 
begeleidingspeloton beneden de maat geweest. Betrokkene 
is uiteindelijk medisch dienstongeschikt verklaard. Ook na 
een tweede herkeuring veranderde dit niet. 

Betrokkene zal met ingang van 1 
oktober 2010 de dienst verlaten op basis 
van een medische afkeuring.  
Deze casus was aanleiding het 
Individueel begeleidingspeloton anders 
in te richten. 
  

2006 betrokkene is tijdens de opleiding 
uitgevallen wegens de gevolgen van 
ongewenst gedrag door 
medecadetten.  
 

Commandant opleidingen KMA heeft een klacht ingediend 
volgens de daartoe geldende procedure. 
Later heeft betrokkene een klacht ingediend. Deze klacht is 
uiteindelijk ongegrond verklaard. De 'daders' zijn geschorst 
tijdens het onderzoek en aanzienlijk vertraagd ingestroomd 
in hun vervolgopleiding. 

Later bleek de behandeling door 
kaderleden en instructeurs van 
betrokkene onzorgvuldig te zijn geweest. 
Hierop zijn maatregelen genomen door 
de leiding van de KMA. Uiteindelijk is 
betrokkene op 27 juni 2008 geslaagd 



voor de officiersopleiding, en thans 
werkzaam als officier Logistiek, Militaire 
Administratie. 

2007 Commandant KIM doet aangifte van 
kennisname van een strafbaar feit. 
Marinier lag te slapen in de slaapzaal 
in het hoofdgebouw van het KIM toen 
hij in zijn gezicht betast is door het 
mannelijke geslachtsdeel van een 
andere adelborst. Er waren meerdere 
personen aanwezig en er is met 
mobiele telefoon gefilmd. Ook zijn er 
foto’s gemaakt welke de volgende 
dag op het lokale KIM 
computernetwerk stonden. Marinier 
heeft zelf ook aangifte gedaan.  

3 daders zijn ontslagen 
De vierde de filmer is niet ontslagen maar wel bestraft. 
 
 

Betrokkene is door psychische klachten 
uitgevallen en eerst bij de Sociaal 
Medische Dienst van de Marine en 
vervolgens bij het DC re-integratie 
geplaatst in het kader van zijn herstel en 
re-integratie. Hij is in de gelegenheid 
gesteld om een HBO opleiding af te 
ronden. Hij is per 1 mei 2010 ontslagen 
wegens dienstongeschiktheid. Hij wilde 
op dat moment geen uitkering 
aanvragen of begeleiding naar ander 
werk. Recent heeft hij contact 
opgenomen met zijn re-
integratiebegeleider inzake het 
aanvragen van een uitkering. 
 
N.a.v. het artikel in de Telegraaf en de 
reactie van MINDEF heeft betrokkene 
contact gezocht. In een gesprek met de 
directeur Personeel van CZSK zijn 
excuses aangeboden voor hetgeen in 
2007 gebeurd is en is aan betrokkene 
een aanvullend hulpaanbod gedaan. Dit 
aanbod heeft hij in beraad. 

2009 Cadet wijt zijn mindere functioneren 
aan het feit dat hij zich doorlopend 
gediscrimineerd voelt door mede 
cadetten en kaderleden. Het betreft 
een cadet met een etnische 
achtergrond die wegens onvoldoende 
presteren uit de reguliere opleiding in 
Individueel begeleidingspeloton is 
geplaatst. Vervolgens een periode 
thuis is geweest vanwege burn-out. 
Daarna weer terug in opleiding is 
gegaan en na een incident op de 
schietbaan (onbeheerst gedrag) door 
opleidingscommandant opnieuw uit 
de opleiding is genomen.  

Naar de vermeende discriminatie is uitgebreid huishoudelijk 
onderzoek gedaan, maar discriminatie is niet aangetoond. 
Betrokkene heeft geen vertrouwen in een juiste behandeling 
van de zaak. Betrokkene heeft zich respectievelijk gewend 
tot opleidingscommandant, Commandant NLDA, 
Commandant CDC en de vakbond, dit alles met korte 
tussenperiodes. Betrokkenen ziet tot op heden af van de 
daartoe geldende procedure inzake het klagen over 
ongewenst gedrag.  
 

Betrokkene is bijgestaan door 
Vertrouwenspersonen en Vakbonden. De 
uitslag van het huishoudelijke onderzoek 
ligt thans bij Commandant Opleidingen 
KMA.  




